Дело № 1-177/2020

УИД 33RS0006-01-2020-002205-68

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г. Вязники 

Вязниковский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Возжанниковой И.Г., 

при секретарях: Куклевой А.А., Егоровой Н.А. 

с участием государственного обвинителя Журухина Н.А., 

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Коробкова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего обогащения.

В тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, используя доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Wickr Me» под псевдонимом «emiratesstore», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

При этом ФИО1, взяв на себя обязанности непосредственного исполнителя данного преступления, должен был заниматься извлечением наркотических средств и психотропных веществ из тайников, сведения о местонахождении которых он получал от неустановленного лица, использующего псевдоним «emiratesstore», их незаконной перевозкой и помещением в тайники для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. О местонахождении используемых ФИО1 тайников последний должен был сообщать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему псевдоним «emiratesstore», которое, в свою очередь, передавало сведения о местонахождении вышеуказанных тайников приобретателям наркотических средств и психотропных веществ.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratesstore», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах организовало поставку и размещение в неустановленных следствием местах на территории Московской области наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ? пирролидиновалерофенон (? PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 99,59 грамма, а также психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 78,15 грамма, о местонахождении которых с помощью мессенджера «Wickr Me» сообщило ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 00 мин. по 19 ч. 00 мин., одновременно дав последнему указание доставить вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество в Ивановскую область для размещения в тайниках в целях последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) ФИО1, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, использующим псевдоним «emiratesstore», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории Московской области, получил в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? пирролидиновалерофенон (? PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 99,59 грамма, а также психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 78,15 грамма, которые в тот же день незаконно перевез на используемом им автомобиле «Фольксваген Поло» красного цвета с государственными регистрационным номером «С 185 КО 39» во Владимирскую область, где в ночь с 6 на ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостиничном номере № основного здания ресторанно-гостиничного комплекса «Печки-Лавочки», расположенного по адресу: 

<

адрес> поворот, 

<

адрес>, расфасовал ранее полученные наркотическое средство и психотропное вещество на 5 частей.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным лицом, использующим псевдоним «emiratesstore», преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на автомобиле «Фольксваген Поло» красного цвета с государственными регистрационными знаками «С185КО39» под управлением другого лица, не осведомленного о противоправной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, использующего псевдоним «emiratesstore», незаконно перевез вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество на территорию Ивановского района Ивановской области, где в период времени с 15 ч. 10 мин. по 15 ч. 33 мин. разместил в тайниках в точках с географическими координатами: 

- широта 56.888324, долгота 40.943849 - психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 31,07 грамма;

- широта 56.888147, долгота 40.943226 - психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 47,08 грамма;

- широта 56.88797, долгота 40.94341 - наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 30,76 грамма;

- широта 56.942655, долгота 40.975323 - наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон(? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 20,04 грамма;

- широта 56.94272, долгота 40.975352 - наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 48,79 грамма.

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratesstore», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ их противоправная деятельность была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, а ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе ? пирролидиновалерофенон (? PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 99,59 грамма, а также психотропное вещество – смесь, содержащая в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 78,15 грамма, были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», производные наркотического средства N-метилэфедрон и психотропное вещество амфетамин относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества списка I, независимо от их количества, являются наркотическими средствами и психотропными веществами.

Согласно Примечания 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных массой более 1 грамма признается крупным размером наркотического средства, количество психотропного вещества амфетамин массой более 1 грамма признается крупным размером психотропного вещества. 

Кроме того, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены) у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств с целью последующего обогащения.

В тот же период времени, то есть до ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время следствием не установлены), находясь в 

<

адрес>, используя доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере «Wickr Me» под псевдонимом «emiratesstore», для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом ФИО1, взяв на себя обязанности непосредственного исполнителя данного преступления, должен был заниматься извлечением наркотических средств из тайников, сведения о местонахождении которых он получал от неустановленного лица, использующего псевдоним «emiratesstore», их незаконной перевозкой и помещением в тайники для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. О местонахождении используемых ФИО1 тайников последний должен был сообщать с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу, использующему псевдоним «emiratesstore», которое, в свою очередь, передавало сведения о местонахождении вышеуказанных тайников приобретателям наркотических средств.

В период времени до 22 ч. 49 мин. ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratestore», получило сведения о местонахождении в точке с географическими координатами широта 56.2378439, долгота 42.0687090, находящейся на территории 

<

адрес>, тайника с муляжом наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1109 граммов, размещенного в указанном месте сотрудниками УФСБ России по Владимирской области ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, о проведении которых неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratesstore», не было осведомлено, в связи с чем, полагало, что в указанном месте находится наркотическое средство.

В этот же период времени неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratesstore», с помощью мессенджера «Wickr Me», реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, дало последнему указание забрать из вышеуказанного тайника наркотическое средство и доставить его на территорию Краснодарского края для размещения в тайниках в целях последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 ч. 06 мин. по 03 ч. 13 мин. ФИО1, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом, использующим псевдоним «emiratesstore», преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, прибыл к тайнику с муляжом наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1109 граммов, расположенному в точке с географическими координатами широта 56.2378439, долгота 42.0687090, находящейся на территории 

<

адрес>, и, полагая, что в тайнике находится наркотическое средство, изъял из него вышеуказанный муляж наркотического средства, после чего преступная деятельность ФИО1 и неустановленного лица, использующего псевдоним «emiratesstore», связанная с незаконным оборотом наркотических средств, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, в связи с чем, реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее псевдоним «emiratesstore», не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон) относятся к списку I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, все смеси, в состав которых входят наркотические средства списка I, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Примечания 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) массой более 500 грамм признается особо крупным размером наркотического средства.

Настоящее уголовное дело для рассмотрения поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, внесенным в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ.

ФИО1, соглашаясь с предъявленным обвинением в полном объеме, подтвердил добровольность заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Дав признательные показания по существу предъявленного ему обвинения, ФИО1 пояснил, что преступления совершил, поскольку нуждался в денежных средствах для погашении кредитов, которые он и отец брали для лечения онкологического заболевания его матери, которая скончалась ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Судом соблюдены основания проведения особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, обвиняемый ФИО1 дал полные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, сообщил органам предварительного следствия об иных фактах своей противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, а также сообщил сведения о местонахождении размещенных им в тайниках на территории Ивановской области наркотических средств и психотропных веществ, которые на основании сообщенных им сведений были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Владимирской области, что послужило основанием для возбуждения уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Таким образом, ФИО1 выполнены взятые им обязательства, сообщив сведения, ранее не известные органам предварительного расследования, оказал активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление, его состояние здоровья.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления отнесены к категории особо тяжких преступлений. Судом учтено, что уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ при заключении обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает:

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ искреннее раскаяние и полное признание подсудимым вины по каждому преступлению;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений, что выразилось в участии во всех следственных действиях, что позволило установить обстоятельства совершения каждого преступления, оказании помощи следствию в раскрытии преступлений, что выразилось в том числе, в сообщении сотрудникам правоохранительных органов подробных сведений об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по делу о времени, месте, средствах и способе совершения инкриминируемых ему преступлений, месте нахождения тайников с закладками, которые не были достоверно известны следствию (т. 3, л.д. 26-32, 39-44, 45-52, 53-58, 59-65, 66-72, 73-77, 78-85, 95-101), послужили основанием к изъятию указанных им закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами из незаконного оборота, и как явку с повинной по каждому из преступлений расценивает его признательное объяснение о преступлении, предусмотренном ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а также подробные обстоятельства преступления по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, о чем не было известно следствию и на момент его задержания и до возбуждения уголовного дела (том 1 л. д. 70-72).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Суд учитывает также данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности за правонарушения связанные с немедицинским потреблением запрещенных к обороту веществ не привлекался, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения.

Вместе с тем, суд также учитывает, что ранее он не судим, имеет высшее образование, проходил военную службу, связанную с выполнением задач повышенной сложности на северном флоте, на эсминце « Адмирал Ушаков», по последнему месту нахождения характеризуется удовлетворительно, в связи с чем, полагает возможным не назначить ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями статей 228.1 ч.5 и 228.1 ч.4 УК РФ.

Однако, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, совершенных ФИО1 двух умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает невозможным его исправления без его строгой изоляции от общества. В этой связи, суд назначает ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, при этом достаточных оснований для применения правил ст. ст.53.1, 73 УК РФ суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого из преступлений, совершенных ФИО1, дающих основания для применения ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, оснований для изменения их категории на менее тяжкую по каждому из преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Принимая во внимание, что ФИО1 преступления до конца доведены не были, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, определяя размер наказания, суд руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ, ч.3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по ч.3 ст. 30,п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и ч. 4 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, учитывает обстоятельства, по которым преступления не были доведены до конца, ввиду пресечения его незаконной деятельности сотрудниками УФСБ ДД.ММ.ГГГГ, что при наличии других смягчающих его вину обстоятельств, кроме, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, дает основания для назначения наказания за каждое из преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей обвинения. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, как совершивший особо тяжкие преступления, ранее не отбывавший лишение свободы, подлежит направлению для отбытия наказания в исправительную колонию строгого режима.

В силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора до вступления его в законную силу надлежит ФИО1 избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ время задержания ФИО1 и содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Суду не представлено сведений о наличии угрозы личной безопасности подсудимого либо его родственников, которой они подвергались в результате сотрудничества со стороной обвинения. В этой связи, оснований для применения ч. 3 ст. 11 УПК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотические средства и психотропные вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ, а также упаковку от них - оставить на хранение до принятия решения по выделенному уголовному делу № (том 7 л. д. 154-159); куртку с капюшоном, два смартфона, сим-карту и карту памяти, банковскую карту «Tinkoff.ru Platinum» № на имя Roman Shapar, принадлежащие ФИО1 -возвратить ему по принадлежности, другие документы, диски с информацией о телефонных соединениях, снимками экрана смартфона, чеки, посадочный талон из аэропорта Калининград на имя ФИО1, договора аренды транспортного средства и акты приемки-передачи от 2 и ДД.ММ.ГГГГ, приобщенные к материалам уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; ватные тампоны с рук ФИО1 и контрольным образцом специального маркирующего вещества, нанесенного на муляж наркотического средства, коробку из бумаги с муляжом наркотического средства, поступившие с уголовным делом - уничтожить.

Руководствуясь изложенным и ст. ст. 302, 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое в виде лишения свободы: 

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 5 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- наркотические средства, психотропные вещества и предметы упаковки, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории Ивановского района Ивановской области:

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 20,02 грамма, помещенное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с белой полосой и перфорацией типа «файл»;

- отрезок серой армированной полимерной ленты скотч с рукописными надписями «A PVP», «20 А…», «20 А-PVP»; 

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой; 

- отрезки прозрачной бесцветной полимерной пленки, 

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 48,77 грамма, помещенное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с белой полосой и перфорацией типа «файл»;

- отрезок серой армированной полимерной ленты скотч с рукописными надписями «A P… 5…», «50 А…Ь…»; 

- отрезки прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе ? -пирролидиновалерофенон (? -PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 30,74 грамма, помещенное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с белой полосой и перфорацией типа «файл»;

- отрезок серой армированной полимерной ленты скотч с рукописными надписями «30 Л PVP», «30 А…»;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельефным тиснением в виде полос;

- отрезки прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 31,05 грамма, помещенное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с белой полосой и перфорацией типа «файл»;

- отрезок серой армированной полимерной ленты скотч с рукописной надписью «30 АМФ»;

- фрагмент сине-белого пакета;

- отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- отрезок светло-зеленой полимерной пленки;

- психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 47,06 грамма, помещенное в прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком и красной полосой;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с белой полосой и перфорацией типа «файл»;

- отрезок серой армированной полимерной ленты скотч с рукописной надписью «50 гр АМФ»;

- отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки;

- отрезок светло-зеленой полимерной пленки;

- прозрачный бесцветный полимерный пакет с рельефным тиснением в виде полос, с рукописной надписью черного цвета «100 об», пакет частично оклеен светло-коричневой полимерной лентой на клеевой основе скотч, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств следственного отделения УФСБ России по Владимирской области (т. 6, л. 

<

...>)- оставить на хранение до принятия решения по выделенному уголовному делу № (том 7 л. д. 154-159).

Вещественные доказательства - документы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес>: договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Volkswagen Polo», г.р.н. «C185КО 39», VIN № на 2 листах; акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; договор аренды транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «Volkswagen Polo», г.р.н. «C185КО 39», VIN № на 2 листах; акт приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, приобщенные к уголовному делу (т. 4, л. 

<

...>)-оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Документ и предмет, изъятые вместе с автомобилем «Volkswagen Polo» красного цвета с г.р.н. «С 185 КО 39», VIN №, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе 

<

адрес>: чек ООО «Леруа Мерлен Восток» от ДД.ММ.ГГГГ (упакован в канцелярский файл, к которому прикреплена пояснительная бирка о содержимом с подписью следователя и оттиском печати «Для справок 6 УФСБ России по Владимирской области»); упаковку укрывной пленки размером 4х5 метров - находящуюся в уголовном деле (т. 4, л. д. 206-208) - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Диск DVD-R «SmartTrack» со снимками экрана смартфона «Xiaomi Redmi 7», содержащий переписку в мессенджере «Wickr Me» между пользователями «prokla39» и «emiratesstore» и иные изображения, переданные в следственное отделение УФСБ России по Владимирской области с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в уголовном деле (т. 5, л. 

<

...>) ; диск CD-R «Verbatim» со снимками экрана смартфона «Xiaomi Redmi Go», содержащий переписку в мессенджере «Wickr Me» между пользователями «prokla1313» и «emiratesstore» и иные изображения, переданные в следственное отделение УФСБ России по Владимирской области с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в уголовном деле ( т. 5, л. 

<

...>)-оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Вещественные доказательства – смартфоны, сим-карты и карта памяти, изъятые при личном досмотре ФИО1, проведенном в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>:

- смартфон «Xiaomi Redmi 7» (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с сим-картой 8970 1991 8090 8102 98 (упакованы в конверт с биркой «Смартфон Xiaomi Redmi 7 (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с сим-картой 8970 1991 8090 8102 98», опечатанный оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Владимирской области Для справок 6» с подписью);

- смартфон Xiaomi Redmi Go (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с сим-картой 8970102 876 226 3002 8 и картой памяти (упакованы в конверт с биркой «Смартфон Xiaomi Redmi Go (IMEI 1 №, IMEI 2 №) с сим-картой 8970102 876 226 3002 8 и картой памяти», опечатанный оттиском печати «Федеральная служба безопасности Российской Федерации Управление по Владимирской области Для справок 6» с подписью)-возвратить их владельцу ФИО1 по принадлежности.

Информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***>, полученную из ПАО «ВымпелКом» с сопроводительным письмом №МР-03/12504-К от ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся в уголовном деле (т. 6, л. 

<

...>)-оставить на хранение с данным уголовным делом в течение всего срока его хранения.

Диск CD-R «Verbatim» с информацией о соединениях ФИО1 по абонентскому номеру сотовой связи 79298542018, полученный с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ из ПАО «МегаФон», находящийся в уголовном деле (т. 6, л.д. 107, 108-112); диск CD-R «Verbatim» с информацией о передвижении автомобиля «Volkswagen Polo» г.р.н. «С 185 КО 39», полученный с сопроводительным письмом без номера от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО2 находящееся в уголовном деле (т. 6, л. 

<

...>), посадочный талон на имя Shapar Roman на рейс DP 262 из аэропорта 

<

адрес> в аэропорт «Внуково» («Москва) на ДД.ММ.ГГГГ, изъятый при личном досмотре ФИО1, проведенном в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> (т. 4, л. 

<

...>)- оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения; 

Банковскую карту «Tinkoff.ru Platinum» № на имя Roman Shapar, изъятую при личном досмотре ФИО1, проведенном в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, хранящуюся при уголовном деле (том 4 л.д. 214)-возвратить по принадлежности ФИО1; 

Коробку из бумаги преимущественно зеленого цвета, оклеенную отрезками полимерной липкой ленты «скотч», с цветными иллюстрациями и надписями «AHMAD TEA…», внутри которой находится бесцветный прозрачный полимерный пакет типа «файл», внутри которого находится порошкообразное вещество бело-коричневого цвета, являющееся муляжом наркотического средства, изготовленного ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» (т. 6, л. д. 60-62) - уничтожить. 

Куртку с капюшоном из текстильного материала черного цвета с указанием наименования производителя «adidas», принадлежащую ФИО1, изъятую при личном досмотре ФИО1, проведенном в ходе оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, следующую с уголовным делом - возвратить ФИО1 по принадлежности.

Вещественные доказательства:

- круглый ватный тампон с контрольным образцом специального маркирующего вещества, нанесенного на муляж наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ; круглый ватный тампон со следами наслоения вещества серого цвета, на который ДД.ММ.ГГГГ получен смыв с рук ФИО1 - уничтожить.

Диск DVD-R № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводившегося ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, переданный в следственное отделение УФСБ России по Владимирской области с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в уголовном деле (т. 5, л. 

<

...>); диск CD-R «Verbatim» со снимками экрана смартфона «Huawei», содержащий переписку в мессенджере «Viplole» между пользователями «kemrus4422», «cult2019», «drugplug», переданный в следственное отделение УФСБ России по Владимирской области с сопроводительным письмом № от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся при уголовном деле (т. 4, л. 

<

...>) - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Вязниковский городской суд Владимирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенными другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий (подпись) И.Г. Возжанникова